
                                                                                    Газета «Город Тамань» №21(72)   

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

01 июля 2009 года в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Краснодарскому краю зарегистрированы изменения и 

дополнения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района  

№ Ru 235313112009002 
Приняты решением Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 

29 апреля 2009 года № 173. 
 

Решение LXIV сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 29 апреля 2009 года № 173 «О 

принятии внесенных изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Устава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района, р е ш и л: 

1. Принять внесенные изменения и дополнения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение № 1). 

2. Поручить главе Таманского сельского поселения Темрюкского района зарегистрировать внесенные изменения и дополнения в Устав 

Таманского сельского поселения Темрюкского района в установленном порядке. 

3. Опубликовать зарегистрированные внесенные изменения и дополнения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района в газете «Город Тамань». 

4.  Контроль за выполнением  настоящего решения возлагаю за собой и председателя постоянной комиссии по обеспечении законности, 

правопорядка, охраны прав и свобод граждан, развитию местного самоуправления Корецкого К.А. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Г.Г. Майков  

 

Приложение № 1 к решению LXIV сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 29 апреля 

2009 года № 173 . О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

Внести в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 19 декабря 2008 года № 135, следующие изменения и дополнения: 

1.1. Часть 1 статьи 9 («Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения поселений») дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания: 

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории поселения; 

9) создание условий для развития туризма.»; 

1.2. В части 4 статьи 24 («Совет поселения») слова «4 года» заменить словами «5 лет»; 

1.3. Статью 31 («Глава поселения») дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.". 

1.4. В пункте 12 части 1 статьи 33 («Досрочное прекращение полномочий главы поселения») слово «сельским» исключить;  

1.5. В части 4 статьи 31 («Глава поселения») слова «4 года» заменить словами «5 лет»; 

1.6. В части 2 статьи 48 («Органы местного самоуправления – юридические лица») слова «Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» заменить словами «Гражданским кодексом Российской Федерации»; 

1.7. Абзац 2 статьи 54 («Гарантии для муниципального служащего») исключить; 

1.8. В пункте 3 статьи 57 («Система муниципальных правовых актов») после слов «главы поселения,» дополнить словами 

«администрации поселения,»; 

1.9. В части 1 статьи 59 («Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия») слова «приостановлено органами 

местного самоуправления и должностными» заменить словами «приостановлено органами местного самоуправления или должностными», 

после слов «принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт,» дополнить словами «в случае упразднения таких 

органов или соответствующих должностей, либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц – органами 

местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 

приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового 

акта, а также», слова «либо судом» заменить на слово «судом»; 

1.10. Статью 64 («Правовые акты главы поселения») изложить в следующей редакции: 

Выходит с 25 января 2007 г.   Специальный выпуск     № 21(72) от  04 июля 2009 г.    распространяется бесплатно 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №21(72)   

2 
 

«Глава поселения в пределах своих полномочий издает правовые акты в соответствии с законодательством.» 

1.11. Дополнить статьей 64.1 следующего содержания: 

«Статья 61.1. Правовые акты администрации 

1. Глава поселения издает постановления администрации по вопросам местного значения и распоряжения администрации по вопросам 

организации работы администрации. 

2. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, 

уставом поселения, нормативными правовыми актами Совета издает постановления администрации по вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Краснодарского края. 

3. Постановления и распоряжения администрации вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен 

законодательством, настоящим уставом или самим постановлением (распоряжением).»; 

1.12. В статье 65 («Правовые акты руководителей органов администрации, обладающих правами юридического лица») слова «главы 

поселения» заменить словами «администрации поселения»; 

1.13. Предложение 1 части 1 статьи 71 («Расходы местного бюджета») изложить в следующей редакции: 

«1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;  

1.14. Пункт 5 части 2 статьи 72 («Доходы местного бюджета») изложить в следующей редакции: 

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии 

со статьей 62 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, и другие безвозмездные поступления». 

Положения пунктов 1,3 и 1,6 настоящего решения, устанавливающие срок полномочий главы поселения, депутатов Совета, 

применяются к главе поселения, депутатам Совета, избранным после вступления в силу данного решения. 
Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Г.Г. Майков  

 

Служба в пограничных органах - это престижно! 
Условия приема на службу на профессиональной основе в пограничные органы федеральной службы 

безопасности Российской Федерации. 
Все лица, поступившие на военную службу по контракту на воинские должности, подлежащие замещению солдатами (матросами), сержантами 

(старшинами), прапорщиками (мичманами), проходят обязательное обучение в учебных центрах пограничных органов в течении 1-5 месяцев (при наличии 

требуемой специальности – 1 месяц, при освоении новой специальности – 3 – 5 месяцев). В последующем военнослужащие проходят повышение 

квалификации не реже 1 раза в 5 лет. 
 Учебные центры размещаются в субъектах Российской Федерации  в пределах: Северо-Западного, Центрального, Южного, Сибирского и 

Дальневосточного федеральных округов. 
Подготовка в учебных центрах  осуществляется по специальностям: охрана границы, в том числе кинология и кавалерия; пограничный контроль 

(контролеры), береговая охрана (специалисты электрооборудования), специалисты средств управления, специалисты двигательных установок и другие); 

связь (специалисты проводной и радиосвязи); технические средства охраны границы (техник-оператор, техник-прожекторист и другие); материально-
техническое обеспечение (водитель,  повар и другие). 

С 2008 года в институтах ФСБ России пограничного профиля и Институте береговой охраны (г. Анапа)  ФСБ России организуется подготовка 

специалистов со средним профессиональным образованием (продолжительность обучения до 3-х лет) по специальностям: правоохранительная 
деятельность, радиотехника и морская техника. 

Для обучения в институтах ФСБ России пограничного профиля и Институте береговой охраны ФСБ России по очной форме обучения принимаются 

граждане Российской Федерации мужского пола с образованием не ниже среднего  (полного общего). 
Кандидатам на обучение необходимо пройти в установленном порядке медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор, 

проверку уровня физической подготовленности, вступительные испытания и быть признанными годными к военной службе по контракту в органах 

федеральной службы безопасности. 
На потоки подготовки принимаются граждане, не проходившие военную службу, - в возрасте от 16-ти до 22-х лет включительно (возраст лиц, 

поступивших на обучение, исчисляется на дату их зачисления на учебу). 

Заявление о поступлении на потоки подготовки подаются не менее чем за 4 месяца до начала вступительных испытаний в органы безопасности по 
месту жительства. 

С 2007 года на базе Московского, Курганского Хабаровского пограничных институтов ФСБ России организованы потоки подготовки по очно-заочной  

форме обучения со сроком обучения 7 лет. 
С 2008 года аналогичные потоки обучения планировалось  организовать в Голицинском и Калининградском пограничных институтах ФСБ России. 

Обучение в институтах организуется по следующей схеме: 

Первый год обучения – по очной форме, с изучением слушателями базовых общепрофессиональных  и специальных дисциплин; 
Второй – седьмой годы обучения – по заочной форме, с зачислением слушателей на военную службу (в том числе на должность прапорщиков) по 

контракту, заключенному на время обучения  в образовательном учреждении  и 5 лет военной службы после его окончания, в пограничные органы ФСБ 

России. 
В качестве кандидатов на зачисление на данные потоки обучения рассматриваются абитуриенты, которым на 1-е августа года поступления 

исполняется 17 лет, сдавшие в пограничные институты ФСБ России  вступительные экзамены (в том числе не прошедшие конкурсный отбор на потоки 

обучения по очной форме). 
Назначение на офицерские должности слушателей и присвоение им первого воинского звания офицера  будет производится после окончания полного 

курса подготовки, предусмотренного Государственным образовательным стандартом  высшего профессионального образования по специальности 

«Юриспруденция» и Квалификационными требованиями к минимуму содержания образовательной программы и уровню подготовленности выпускника 
учебного заведения ФСБ России. 

 «Город Тамань»  

№ 21(72) от 04.07.2009 
Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Гл. редактор  -  

Г.Г. Майков 
Редакционная коллегия: 

Денисенко О.А. 

Кравченко В.И. 
Кабенкина Е.Е. 

 

 
 

Малахова В.Г 

Устаева Э.Р. 

Учредитель и издатель: 

Администрация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района. 

Адрес редакции и издательства: 
353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 

106. Тел. Редакции 31-7-32 

Газета выходит четыре раза в месяц. 

Подписано в печать 04.07.2009 г. 
Дата выхода:  04.07.2009 г  

Тираж 300 экз.  

Газета сверстана и отпечатана в 
администрации ТСП 

 


